PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 17 de abril de 2023.

Oficio nº 12334/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 147/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 147/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Ofício no 355/2023-GP, de 16 de março de 2023, dessa Casa de Leis, informamos que nos termos do art. 7º,
inciso XVI  da Lei Complementar nº 260, de 19 de setembro de 2016, que Dispõe sobre a utilização e exploração
de publicidade no Município, não é permitida licença de publicidade em áreas públicas, exceto quando
devidamente autorizada pelo órgão responsável pelo bem e nos termos licitados.

Ademais, quanto aos dispositivos similares aos totens existentes no Município, informamos que os
mesmos já fazem parte da cultura local por terem sido instalados há muitos anos atrás.

Contudo, diante da justificativa do Nobre Edil de que há entidades interessadas em utilizar totens em
espaços públicos, este Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal da Fazenda em conjunto com o  Instituto
de Transportes e Trânsito - FOZTRANS, procederá a estudos visando regulamentar eventuais critérios com
padrões legalmente estabelecidos para dar atendimento a tal demanda.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f7e7e416-37b1-463b-a4e6-d12d1513052c.

ID.: 1/1

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL.

      Em 20/04/2023

     JOÃO MORALES
         Presidente

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.334/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 147/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f7e7e416-37b1-463b-a4e6-d12d1513052c&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

f7e7e416-37b1-463b-a4e6-d12d1513052c

CA5ED657C0BEA1E85C7F692154A7BA6A97369FEE11606BFDDDBD33E29070C8BE

Anexos

147-2023.pdf - 5d037f57-bf46-402a-b3e8-2837231d6921

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 19/04/2023  12:45:29 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 19/04/2023  14:29:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

		2023-04-20T13:47:46-0300
	JOAO JOSE ARCE MORALES:02914516916